

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-106-00869

Den 14. januar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 13. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 91 (L 12) efter ønsket fra Ida Auken (SF), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 91 (L 12)

Ministeren oplyser i svaret på spørgsmål 84, at den danske gennemførelse af nitratdirektivet omfatter al forurening af vandmiljøet fra landbrugets anvendelse af kvælstof bortset fra gasformigt molekylært kvælstof. Skal dette forstås således, at al udvaskning af kvælstof fra landbrugsdrift er omfattet af den danske gennemførelse af nitratdirektivet og kan ministeren nærmere forklare, hvordan der i lovforslaget sondres mellem udvaskning af kvælstof og luftbåren tilførsel af kvælstof til vandmiljøet?

Svar

Nitratdirektivet har til formål at nedbringe vandforurening forårsaget eller fremkaldt af nitrater, der stammer fra landbruget, og at forebygge yderligere forurening af denne art, jf. direktivets artikel 1.

I Danmark er nitratdirektivet bl.a. implementeret via Fødevareministeriets lovgivning om anvendelse af gødskning og om plantedække, som betyder, at det er obligatorisk hvert år for jordbrugere, der er med i Register for gødningsregnskab, at udarbejde og indsende et gødningsregnskab, der opgør det totale gødningsforbrug på bedriften. Det drejer sig både om handelsgødning og husdyrgødning. Nitratdirektivet er samtidig implementeret via Miljøministeriets husdyrgødningsbekendtgørelse, der bl.a. sætter krav til maksimum udbringning af kilo kvælstof i husdyrgødning per hektar. Implementeringen af nitratdirektivet begrænser dermed den diffuse udledning af kvælstof fra landbrugsbedrifter, og har gennem årene nedbragt handelsgødningsforbruget væsentligt.

I forhold til lovforslaget skal det præciseres, at beskyttelsesniveauet vedrørende ammoniakpåvirkningen næsten udelukkende omfatter såkaldt "tør natur", hvor tilførslen af kvælstof ikke sker gennem overfladevand men via luftformig kvælstof inklusiv ammoniak. Der kan nævnes enkelte eksempler på "våd natur" f.eks. moser og lobeliesøer, som også er omfattet af en beskyttelse i forhold til ammoniakpåvirkningen. Det er fælles for disse områder, at de kun i meget ringe grad er påvirket af nitratudvaskning fra de om-

liggende arealer. Lovforslaget omfatter kun reglerne vedrørende påvirkningen af ammoniak via luften.

Karen Ellemann

/

Claus Torp